A composição das aplicações financeiras está demonstrada na nota explicativa 6.

As Controladas Diretas e Indiretas da Companhia possuem captação em empréstimos e
financiamentos e debêntures, ficando expostas à variação da taxa CDI + spread e TJLP. A
composição dos empréstimos e financiamentos e das debêntures está sendo apresentada
nas notas explicativas 18 e 19, respectivamente.

(i) Análise de sensibilidade de variações das taxas de juros

Para efeito de análise de sensibilidade, a Companhia e suas Controladas adotaram taxas
vigentes em datas próximas à da apresentação das referidas Informações Financeiras,
utilizando para Selic e CDI a mesma taxa em decorrência da proximidade delas. Na
projeção do cenário provável, para os cenários I e II essas taxas foram acrescidas e
diminuídas em 25% e 50%, respectivamente.

Dessa forma, mantidas as demais variáveis constantes, o quadro a seguir demonstra
simulação do efeito da variação das taxas de juros no patrimônio líquido e no resultado
futuro de 12 meses (consolidado) considerando os saldos em 31 de março de 2022.

Controladora

31 de março de 2022

Indexador Risco % - a.a.¹ R$ Provável Taxa -25% Taxa -50% Taxa +25% Taxa +50%

Outros Passivos

Obrigações contratuais CDI Baixa CDI 11,65% (43.795)   (5.102)   8,74% (3.828)   5,83% (2.553)   14,56% (6.377)   17,48% (7.655)

Redução dos juros Aumento de juros

BCBF Participações S.A.
Notas explicativas às Informações Financeiras Intermediárias individuais e consolidadas
31 de março de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

30 de 73

Consolidado

31 de março de 2022

Indexador Risco % - a.a. R$ Provável Taxa -25% Taxa -50% Taxa +25% Taxa +50%

Caixa e Equivalentes de Caixa

CDBs CDI Baixa CDI 11,65% 78.235   9.114   8,74% 6.838   5,83% 4.561   14,56% 11.391   17,48% 13.675

Fundo de renda fixa abertos CDI Baixa CDI 11,65% 34.432   4.011   8,74% 3.009   5,83% 2.007   14,56% 5.013   17,48% 6.019

Operações compromissadas CDI Baixa CDI 11,65% 265.168   30.892   8,74% 23.176   5,83% 15.459   14,56% 38.608   17,48% 46.351

377.835   44.017   33.023   22.027   55.012   66.045

Aplicações Financeiras (Nota 6)

CDBs CDI Baixa CDI 11,65% 512.645   59.723   8,74% 44.805   5,83% 29.887   14,56% 74.641   17,48% 89.610

LFTs Selic Baixa Selic 11,65% 86.830   10.116   8,74% 7.589   5,83% 5.062   14,56% 12.642   17,48% 15.178

NTNBs IPCA Baixa IPCA 11,30% 315.722   35.677   8,48% 26.773   5,65% 17.838   14,13% 44.612   16,95% 53.515

Fundo de renda fixa abertos CDI Baixa CDI 11,65% 662.220   77.149   8,74% 57.878   5,83% 38.607   14,56% 96.419   17,48% 115.756

Operações compromissadas CDI Baixa CDI 11,65% 10.917   1.272   8,74% 954   5,83% 636   14,56% 1.590   17,48% 1.908

1.588.334   183.937   137.999   92.030   229.904   275.967

Empréstimos e financiamentos (Nota 18)

BNDES TJLP Alta TJLP 6,82% -   -   5,12% -   3,41% -   8,53% -   10,23% -

Capital de Giro CDI Alta CDI 11,65% (214.564)   (24.997)   8,74% (18.753)   5,83% (12.509)   14,56% (31.241)   17,48% (37.506)

Capital de Giro CDI + 2,3% a.a. Alta CDI 14,22% (299.245)   (42.553)   11,24% (33.635)   8,26% (24.718)   17,19% (51.440)   20,18% (60.388)

Capital de Giro CDI + 2,6% a.a. Alta CDI 14,55% (270.956)   (39.424)   11,57% (31.350)   8,58% (23.248)   17,54% (47.526)   20,53% (55.627)

Capital de Giro CDI + 2,4% a.a. Alta CDI 14,33% (579.800)   (83.085)   11,35% (65.807)   8,37% (48.529)   17,31% (100.363)   20,30% (117.699)

Capital de Giro CDI + 1,86% a.a Alta CDI 13,73% (181.073)   (24.861)   10,76% (19.483)   7,80% (14.124)   16,69% (30.221)   19,67% (35.617)

Leasing CDI Alta CDI 11,65% (32)   (4)   8,74% (3)   5,83% (2)   14,56% (5)   17,48% (6)

Coop.Credito CDI Alta CDI 11,65% (22.657)   (2.640)   8,74% (1.980)   5,83% (1.321)   14,56% (3.299)   17,48% (3.960)

Coop.Credito CDI + 0,25% a.a Alta CDI 11,93% (18.495)   (2.206)   8,95% (1.655)   5,97% (1.104)   14,91% (2.758)   17,90% (3.311)

Outros CDI Alta CDI 11,65% (12.760)   (1.487)   8,74% (1.115)   5,83% (744)   14,56% (1.858)   17,48% (2.230)

(1.599.582)   (221.257)   (173.781)   (126.299)   (268.711)   (316.344)

Debêntures (Nota 19)

Debentures - BCBF (4º) CDI + 2,65% a.a. Alta CDI 12,42% (748.487)   (92.962)   11,62% (86.974)   8,63% (64.594)   17,60% (131.734)   20,59% (154.113)

Debentures - BCBF (5ª) CDI + 2,65% a.a. Alta CDI 12,42% (729.611)   (90.618)   11,62% (84.781)   8,63% (62.965)   17,60% (128.412)   20,59% (150.227)

Debentures - BCBF (6ª) CDI + 2,65% a.a. Alta CDI 12,42% (1.250.536)   (155.317)   11,62% (145.312)   8,63% (107.921)   17,60% (220.094)   20,59% (257.485)

Debêntures - Notre Dame (3ª) 100% Taxa DI + 1,6% a.a. Alta CDI 11,27% (813.140)   (91.641)   10,48% (85.217)   7,52% (61.148)   16,39% (133.274)   19,36% (157.424)

(3.541.774)   (430.538)   (402.284)   (296.628)   (613.514)   (719.249)

Obrigações Contratuais (Nota 21)

Obrigações Contratuais 100% do CDI 11,65% (1.162.686)   (135.453)   8,74% (101.590)   5,83% (67.726)   14,56% (169.316)   17,48% (203.179)

Obrigações Contratuais 105% do CDI 12,23% (10.384)   (1.270)   9,17% (953)   6,12% (635)   15,29% (1.588)   18,35% (1.905)

Obrigações Contratuais 90% do CDI 10,49% (40.076)   (4.202)   7,86% (3.151)   5,24% (2.101)   13,11% (5.252)   15,73% (6.303)

Obrigações Contratuais 95% do CDI 11,07% (35.598)   (3.940)   8,30% (2.955)   5,53% (1.970)   13,83% (4.925)   16,60% (5.910)

Obrigações Contratuais 100% Selic 11,65% (51.834)   (6.039)   8,74% (4.529)   5,83% (3.019)   14,56% (7.548)   17,48% (9.058)

Obrigações Contratuais IPCA 11,30% (64.903)   (7.334)   8,48% (5.501)   5,65% (3.667)   14,13% (9.168)   16,95% (11.001)

(1.365.481)   (158.238)   (118.679)   (79.118)   (197.797)   (237.356)

(4.540.668)   (582.079)   (523.722)   (387.988)   (795.106)   (930.937)

Redução dos juros Aumento de juros

BCBF Participações S.A.
Notas explicativas às Informações Financeiras Intermediárias individuais e
consolidadas
31 de março de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

31 de 73

5. Caixa e equivalentes de caixa

  Controladora  Consolidado